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Rl!PUBLIKA E S HQIPERISE 

BASHKIA KOR~E 
KESHILLI»ASHKIAK 

VEND IM 

Nr. \Q~ date 30 .. \0- 2025 

"PER MIRA TIMIN E PROCESVERBALIT TE l\IBLEDHJES SE 
DATES 25 SHTATOR 2025 

Keshilli i Bashkise Kon;:e ne mbledhjen e tij te dates se sotme, pasi lexoi proces verbalin e 
zbardhur nga Sekretarja e Keshillit te mbledhjes te dates 25.09 . .2025 ne mbeshtetje te ligjit nr. 
139/2015, "Per veteqeverisjen vendore" neni 53, pika 8 dhe neni 54, germa k) si dhe neni 92 e 
Rregullores se Funksionimit te Keshillit te Bashkise Korc;e miratuar me VKB nr. 80, date 
30.07.2020; 

VEND OSI 

1. Te miratoje procesverbalin e mbledhjes te Keshillit te Bashkise Korc;e, te dates 25 shtator 
2025 bashkangjitur. 

2. Kopja e proces verbalit te rniratuar adrninistrohet nga Sekretarja e Keshillit sipas 
procedurave ligjore. 

3. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Sekretari i Keshillit Bashkiak 

:;;r 
Miratuar me I). 4 vota 

Vota Pro___h_ 

Vota Kunder D 
Vota Abstenim__._ __ _ 

Zbardhur me date 'Oo-10 • ~016' 



PRO\:ESVERBAL I MBLEDHJES DATES 25 SHTATOR 2025 

Kryesuesi I mbledhjes eshte: Kryetari i Keshillit Bashkiak Ana Verushi 

Ora e hapjes se mbledhjes: 12:00 

Zhvillimi i mbledhjes: .Ne sallen e Keshillit Bashkiak 

Keshi lltare pjesemarres ne momentin e hapjes se mbledhjes: 24 

Sekretari i Keshillit deklaroi kourumin prej keshilltaresh: 24 

Te pranishem nga administrata e Bashkise: Kryetari i Bashkise dhe Drejtore te administrates 

Te pranishem ne mbledhje qytetare: 0 

Kryetari i Keshi llit A.Verushi: Miredita te gjitheve mire se keni ardhur ne mbledhjen e rradhes te Keshillit 

Bashkiak, materialet jane shperndare, po ashtu edhe ashtu rendi i dites, ka erdhur nje kerkese per futjen 

e dy materialeve ne rend.in e dites, propozuar nga ekzekutivi, njera ka te beje me miratimin e shteses se 

planit te buxhetit prej 400.000 leke per Festivalin Nderkombetar Kokofest si dhe realizimin e projektit 

Ekspozite Etnografike te sponsorizuar nga Keshi lli i Qarkut per keto aktivitete si dhe materiali tjeter per 

nje propozim per ndryshimin e vendimit te Keshillit Bashkiak nr.82 date 28.01.2015 per shpronesimin 

per interes publik te pronareve te pasurive te palujtshme prone private qe preken nga realizimi i 

projektit rikonstruksion dhe zgjerimi i rruges Don "Gjon Buzuku" Ko rc;:e, ka ndonje kundershtim nga 

keshilltaret ne lidhje me futjen e ketyre dy materialeve, apo kerkojne ndonje koment nga ekzekutivi ne 

lidhje me futjen e ketyre materialeve? 

Keshilltar K.Pllaha: Une parimisht jam kunder ketyre materialeve te futura me urgjence diten e 

mbledhjes dhe nuk kuptoj se ku qendron urgjenca e futjes te ketyre materialeve, sepse ne nje nga 

materialet ne nuk i japim mundesi publikut te informohet sepse ne na erdhi dje pasdite si material. 

Kryetari i Keshill it A.Verushi: Behet fjale per zgjerimin e Rruges "Don Gjon Buzuku" per ate e kishit 

fjalen? 

Poi jap fjalen drejtoreshes t e finances, me pas drejtoreshes juridike. 

Drejtoria e Finances V.Ziko: Arsyeja me urgjence e ketij materiali, behet fjale per nje financim te kryer 

nga Keshilli i Qarkut dhe per ta futur ne Keshill duhet qe keto fonde te ishin aktive ne thesar te cilat jane 

bere dje dhe kjo ka qene nje nga arsyet qe eshte futur me urgjence, por kryesorja eshte ne baze te ligjit 

per menaxhimin e sistemit buxhetor 1936, angazhimet e reja buxhetore eshte afati deri ne 15 tetor, 

prandaj ne kete mbledhje po e futim jashte rradhe. 

Kryetari i Keshil l it A.Verushi: Edhe nje material e cila eshte pika 10 e rendit te dites, qe eshte nje 

material per informacion per keshilltaret, ka erdhur nje kerkese te hiqet nga rendi i dites per tu futur 

mbledhjen e ardhshme, me argumentimin perseri nga drejtoria e finances. 

Drejtoria e Finances V.Ziko: Raporti i monitorimit do kryhet nepermjet sistemit te menaxhimit te 

buxhetit vendor, hapja e sistemit u krye para dy-tre ditesh keshtu qe na duhet kohe per t'i perpunuar te 

dhenat prandaj nuke sollem dot. 



Pika 1 e rend it te dites. 

PER MIRATIMIN E RENDIT TE DITES. 

Hidhet ne votim dhe miratohet 

Vota PRO 23 

Vota KUN DER 0 

Vota ABSTENIM 1 

Sekretari i Keshillit E.Nac;i: Jane 24 keshilltare, 23 pro, o kunder, 1 abstenim. 

Pika 2 e rendit te dites. 

"PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SE DATES 29 GUSHT 2025. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Ka dic;ka nga keshilltaret, nese jo e hedhim ne vot im kush eshte dakort? 

Hidhet ne votim dhe miratohet 

Vota PRO 28 

Vota KUN DER 0 

Vota ABSTENIM 0 

Sekretari i Keshillit E.Nac;i: Jane 28 keshilltare, 28 pro, o kunder, o abstenim. 

Pika 3 e rendit te dites. 

MBI DHENIEN E NDIHMES EKONOMIKE NGA 6 % E FONDIT TE KUSHTEZUAR PER 
BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE DHE NGA FOND! I BUXHETIT VENDOR, PER 
PERIUDHEN 1-31 GUSHT 2025". 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Ju lutem komisioni. 

Keshilltare A.Ta ho: Pershendetje te gjitheve, per muajin gusht kemi 44 familje qe perfitojne nga 

programi i bllok-ndihmes ekonomike, por nga ky fond perfitojne kompensim te energjise elektrike 19 

familje dhe perfitojne ndihme ekonomike nga fondi i buxhetit vendor 15 familje dhe komisioni kerkon 

miratimin e Keshillit. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Faleminderit, ka pyetje nga keshilltaret? 

E hedhim ne votim ateh.ere, kush eshte dakort? 

Hidhet ne votim dhe miratohet 

Vota PRO 28 



Sekretari i Keshillit E.Nac;:i: Jane 28 keshilltare, 28 pro, O kunder, 0 abstenim. 

Pika s e rend it te dites. 

"MBI MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028, I RISHIKUAR." 

Kryetari i Keshillit A.Verushi : Ju lutem komisioni. 

Keshilltar A.Habip: Ne zbatim te ligjit 9936 date 26.06.2008 per menaxhimin e sistemit buxhetor te 

Republikes te Shqiperise si dhe udhezimi 19 date 10.07.2025 te Ministrise te Financave ekzekutivi ka 

dorezuar ne daten 12 shtator 2025 ne Ministrine e Financave programin buxhetor afatmesem 2026-

2028 te rishikuar, burimet e financimit jane te ardhurat e veta te cilat do kene nje rritje me 0.3 % nga viti 

ne vit, transferta e pakushtezuar e pergjithshme e cila do kete nje rritje 5.3 % ne 2026 ne krahasim me 

vitin 2025, 5.4% ne vitin 2027 krahasuar me vit in 2026 dhe 5.2 % ne vitin 2028 krahasuar me vitin 2027. 

Gjithashtu eshte transferta e pakushtezuar sektoriale e cila do jete ne te njejtin nivel. Theksohet se ne 

krahasim me fazen e pare ka nje ndryshim 10 milion leke e cila eshte si shtese per menaxhimin e 

mbetjeve. Gjithashtu ne komision u diskutua ne lidhje me rekomandimet e Ministrise te Financave per 

shpenzimet e personelit dhe ato operative qe te jene ne nive le te qendrushme dhe me tendence renie, 

ne funksion, (nuk ka audio), faleminderit. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Faleminderit, ka pyetje nga keshilltaret? 

Keshlltar K.Pllaha: Kisha disa pyetje ne fakt. Se pari disa nga te ardhurat e Bashkise jane fondet lpa dhe 

ishte ne tabelen e shpenzimeve si shpenzime te huaja, ka nje projekt specifik, ky fond ne vitin ekzistues 

dhe 3 vitet e ardhshme eshte percaktuar? 

Pyetja e dyte, nje c;:eshtje qe une e kam ngritur edhe kur kemi diskutuar buxhetin, parashikimi i te 

ardhurave nga taksa mbi infrastrukture ne ndertimet e reja, parashikimi qe eshte bere ne 2025 apo 2026 

eshte pak a shume njesoj, eshte 350% me e la rte sesa fakti i 2024. Do mirekuptoja nje parashikim 

pozitiv me shpresen se do kete nje bum ndertimesh po nuk besoj se do kemi 3 here ndertime me shume 

sesa kemi patur ne 2024 gjate 2025 ose nuke di sesa eshte fakti ne kete 9 mujor qe ka kaluar, pse eshte 

bere parashikimi i kesaj natyre? 

Dhe tjetra ne ketu kemi pasur nje problematike e cila ka kaluar ne dy mbledhje faktikisht, c;:eshtja e 

transportit urban ne nje gjendje krize qe e kemi mbajtur nepermjet shkurtimit te orareve dhe shikoj qe 

fondi i dedikuar kesaj c;:eshtje eshte poi njejti, subvencionimi prej 100 milion apo dic;:ka tjeter, nuk ka 

Bashkia mundesia per ta bere me efic;:ient kete sherbim qofte edhe per ti erdhur ne ndihme operatorit 

qe e kryen? 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Pyetje te tjera nga keshilltaret? 

Keshilltare A.Permeti: Ne lidhje me projekt buxhetin afatmesem si nje projekt shume i rendesishem 

strategjik par edhe menaxhimin e financave te Bashkise kam keto pyetje, ne nje nga rekomandimet qe 

ka bere Ministria e Financave t e cilen eshte marre dhe pergjigje nga ana e Bashkise eshte qe duhet te 

menaxhojme me mire shpenzimet dhe fondin e pagave dhe te rrite ate per investime, normalisht ne nuk 



Kryetari i Bashkise S.Filo: Po ju jap une pergjigje disa pyetjeve, disa Bona. Ne fillim duhet te kuptojme qe 

po diskutojme kete projekt buxhetin afatmesem, pertej diskutimeve qe mund te bejne edhe per 

elemente shume specifik edhe shume te detajuar besoj qe vemendja dhe diskutimi kryesor duhet te jete 

pak makro, ne diskutim te buxheti afatmesem, me grupe zerash, me shperndarjen e bxuhetit me grupet 

kryesore qe jane shpenzimet per pagat, shpenzimet operat ive dhe investimet dhe brenda ketyre 

grupeve mund te kete diskutime edhe per elemente te vec;:ante por jo kaq te detjuar mendoj une deri 

tek vijezimi i X rruge tek x lagje sepse nuk i takon diskutimit te buxhetit por jane gjera qe jane te 

rendesishme dhe mund t'i bejme si diskutim tek nje pike vetem per to sepse hyjme ne shume detaje dhe 

nuk bejme asgje. Persa i takon 3 grupeve kryesore pagat dhe shpenzimet operative, kemi pasur vitin e 

kaluar nje rritje te pagave ne zbatim edhe te ligjit perkates per te bere rritjen e pagave te institucione, 

qofte ne nivel vendor apo qofte nivel qendror dhe kjo eshte reflektuar edhe tek bxuheti, nuk presim t e 

kemi rritje te tjera te ndjeshme te pakten sa rritja e vitit te kaluar. Persa i takon pjeses te shpenzimeve 

operative dhe raport in e tyre me investimet e kam sqaruar edhe here te tjera edhe per diskutimet qe 

jane bere per projekt buxhetin afatmesem edhe diskutimet qe jane bere per buxhet in e vitit, sic;: do 

bejme edhe pas 2-3 muajsh per buxhetin 2026 dhe nje pjese e madhe e buxhetit qe ndodhet ne 

shpenzimet operative ne fakt ofrojne sherbim per qytetaret sic;: eshte sherbimi i transportit publik edhe 

nje pjese e ketyre zerave sic;:jane rikosntruksionet e trotuareve apo asfaltimet e rrugeve qe rea lizohen 

nga Ndermarrja e Sherbimeve Publike pavarisht se ne kemi zgjedhur t'i marrim si materiale dhe te 

perdorim kapacitetet njerezore qe kemi ne ndermarrje, ne kuptimin strikt te buxhetit lexohen si 

sherbime operative sepse jane blerje materialesh, por ne fakt ato jane investime, t hjesht ne i kemi 

hequr punojesit e ndermarrjes ju kemi marre vetem materialet, nese ne do i prokuronim me gjithe 

punen do ishin automatikisht ne zerin e investimeve dhe jane zera relativisht te medha ne raport me 

totalin e buxhetit. Tani kishte disa pyetje ne lidhje me transportin urban brenda qytetit, nuke kuptova 

mire ate pyetjen e keshilltarit Pllaha ne raport me koston qe kemi tan i, sygjerohet ta rritim mbeshtetjen 

apo ta ulim? 

Diskutimin per transportin publik e kemi bere shume te gjate ne momentin qe kemi vendosur te bejme 

ndryshimet edhe ne perzgjedhjen e operatorit edhe ne kushtet e biletave, e kemi bere shume te 

detajuar edhe me kembenguljen tuaj e kemi bere 3-vjec;:a r, propozimi yne ka qene ta bejme me afat 1-

vjec;:ar dhe te kishim mundesi ta rish ikonim pas 1 viti, ne kushtet e reja dhe kerkesa juaj ka qene ta 

bejme me afat 3-vjec;:ar dhe diskutimet mund t'i bejme por ne kete hark 3-vjec;:a r nuk kemi se c;:fa re te 

ndryshojme. Sygjerimet mund te na i beni ne sensin qe ta rritim mbeshtetjen, qe ne kushtet qe jane 

bi lancet e operatorit te kemi nje sherbim mete mire. Rikonstruksioni i plote dhe jo i pjesshem i rrugeve, 

patjeter une e kuptoj se c;:do rruge duhet te investohet nga fillimi dhe rikonstruktohet totalisht por ne 

kushtet qe nuk rikonstruktohen dot totalisht dhe krijohen gropa ne duhet te bejme mirembajtje te 

rrugeve ne kuptimin jo investime te plota por zenie te gropave nuke bejme vetem ne por ne c;:do qytet 

te botes, nuk eshte se ha pen 3 gropa dhe ja futin bejne rikonstruksion te komplet rruges. Nee kemi me 

te theksuar sepse infrastruktura eshte me e keqe krahasuar me vendet e zhvilluara Europiane dhe 

nevojat per investime jane te medha por duhet bere edhe mirembajtja e infrastruktures ekzistuese, 

vijezimi i rruges qendron si shqetesim por nuk besoj se i takon diskutimit per buxhetin afatmesem por 

nga ana e NSHP-se duhet te jene ne fazat e fundit per berjen e procedures per kete vit (nuk ka audio), ku 

do behet rifreskimi i vijezimit ne ato zona ku nuk eshte nderhyre gjate vitit te kaluar. Persa i takon 

linjave tek fshatr.at turistike nje nga shqetesimet apo nevojat qe ne duhet ta adresojme ne rast se 



tavaneve kalum ne fazen e dyte qe po e paraqesim ne Keshill dhe pjese perberese e gjithe kesaj 

kronologjie qe permenda jane edhe fond et Ipa, keto planifikohen ne baze te parashikimeve te 

dhena nga sektori i integrimit per projektet, per aplikimet qe ka kryer kjo drejtori tek projektet 

Ipa, pra eshte nje planifikim, pasi fitohet projekti, mund te kerkohet financim si nga projekti 

edhe nga Bashkia, me vendim Keshilli Bashkiak paraqitet perseri materiali dhe nga ky fond i 

planifikuar, kalohet ne shpenzimet perkatese qe mund te jene shpenzime operative ose fitime 

dhe kjo eshte arsyeja qe planifikohen, jane pjese perberese site buxhetit vjeto~ ashtu edhe 

buxheti afatmesem. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Faleminderit, kush e do fjalen per diskutim? 

Keshilltar K.Pllaha: Une mendoj se eshte e nevojshme te permiresohet sherbimi i transportit urban, 

perfshire edhe i;:eshtejn qe ngriti znj.Permeti sherbimin rrethqytetas me fshatrat turistike dhe per kete 

ka nevoje sigurisht per buxhet, nuk po mendoj per ndryshim kontrate pavarisht se une e dija se ishte 1-

vjei;:are, qenka 3-vjei;:are nuke mbaja mend sakte dhe permiresimi mund te kryhet edhe nga investimet 

qe kryhen Bashkia, pershembull ne shtimin e stacioneve te mirefillta te urbanit, par edhe kur te vije 

momenti edhe ne ndryshim kontrate, ose ne kontrata te reja me fshatrat, nese doni te bejme nje 

diskutim makro per buxhetin ne teresi ose per buxhetin afatmesem, rekomandimin e Ministrise te 

Financave kane qene shume te sakta, ata vleresojne punen e strukturimit te te dhenave, te vlerave, mire 

po kane kete sygjerim qe thote shpenzimet per personeli dhe shpenzimet operative jane ne masen 10 % 

dhe 10 % investime dhe sygjerojne qe duhen ulur shpenzimet e personelit per te qene me efii;:ient, ju e 

sqaruat mete drejte qe brenda shpenzimeve te personelit ka edhe investime {nuk ka audio), per te qene 

pro ketij sygjerimi qe sjell Ministria e Financave nuk eshte e mundur qe nje pjese e ketyre investim·eve te 

tenderohen dhe te ulen me pas shpenzimet per personel, pse domethene ky eshte nje qendrimi im 

personal ne fushen ekonomike me aq sa kam une, ne po krijojme nje varesi te gjithe qytetit nga shteti, 

sepse kemi sa me shume te punesuar ne shtet dhe ne rast se keto investime jane periodike, te 

vazhdueshme kryhen nga operatore private ti site thuash e ndihmon eknomine e qytetit, duke 

ndihmuar operatore private, jo duke marre persiper te beje i;:do gje Bashkia, nga ana tjeter balancon 

edhe ndarjen midis shpenzimeve te personelit operative dhe investimet, nje kendveshtrim do ishte ky 

sepse jane 50% shpenzime perosneli, 40 % shpenzime operative, nderkohe te ardhurat e veta te 

Bashkise jane ne masen {nuk ka audio), prate ardhurat e veta nuk mbulojne as pagat e punojesve te saj, 

e kam gabim kete? 

Nje pjese e puneve qe behen nga NSHP-ja te kalojne nepermjet tenderimeve tek operatoret private dhe 

ne kete menyre balancojme edhe bilancin duke rritur investimet dhe duke ulur dhe duke zbatuar 

rekomandimet e Ministrise te Financave, falem inderit. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Faleminderit, kush e do fjalen prape per diskutim? 

Keshilltar E.Fejzulla: Faleminderit znj.kryetare, duke degjuar Klajdin po mendoja se do ishte e udhes te 

behej nje perllogaritje sa i perket kostove sepse sa ishkon Ndermarrjes kostoja e berjes te trotuarit per 

1 M2 dhe sa do shkonte nese kjo gje do tenderohej pak a shume, ose sa eshte nuke di nje analize 



Vota KUNDER 4 

Vota ABSTENIM 0 

Sekretari i Keshillit E.Nac;:i: Jane 28 keshilltare, 24 pro, 4 kunder, o abstenim. 

Pika 6 e rend it te dites. 

"PER NIB SHTESE NE VENDIMNR.158 DATE 26.1 1.2024 PER "NIVELIN E TAKSAVE 
DHE T ARIF A VE VENDORE, ADMINISTRIMIN E TYRE NE BASHKINE KOR~E SI DHE 
PENALITETET PER SHKELJET APO KUNDERVAJTJET ADMINISTRATIVE PER VITIN 
2025." 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Komisioni ju lutem. 

Keshillta r A.Habip: Nje propozim i derguar nga ekzekutivi per perjashtim nga pagesa e tarifes per vizite 

ne Kullen Paronamike i personave me aftesi te kufizuar, shkak eshte bere ankesa ne zyren e mbrojtjes 

nga diskriminimi, komisioni vendosi t'ja ka loje Keshillit per miratim. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi : Ka pyetje nga keshilltaret? 

Keshilltar L.Petri : Me fal znj.kryetare nuke degjova kolegun mund ta perserise edhe njehere? 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Patjeter. 

Keshilltar A.Habip: Behet fjale per nje propozim qe ekzekutivi ka derguar per heqjen nga tarifave per 

vizite ne Kullen Paronamike per personat me aftesi te kufizuar, shkak sepse ka pasur ankesa ne 

komisionin per mbrojtjen dhe diskriminimin. 

Keshilltar I.Bode: Doja te dija nese kemi ndonje evidence sa eshte e ardhura qe ne kemi nga Kulla 

Paronamike dhe nese ka ndonje evidence sa ka qene % e kesaj te ardhure qe kane paguar personat me 

aftesi te kufizuar, gjithmone nese ka evidence kuptohet? 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Pyetje te tjera? 

Keshilltar L.Petri: Doja te dija nese eshte vene ne funksion ashensori sepse Kulla ka pasur nje ashensor e 

cila me ka limin e kohes u amortizua, nga nje ane ne tregohemi dashamires dhe ne gjykimin tim e 

meriton mbeshtetjen nga ana jone, por nga ana tjeter si mund te ngjitin ata ato shkalle kur ashensori 

nuk punon, mos po ju hedhim hi syve me kete vendimmarrje sa per sy e faqe apo vert et ashensori eshte 

rregulluar dhe ne nuk kemi dijeni dhe ata tashme mund te ngjiten ne Ku lle pa paguar, ju lutem ma 

sqaroni? 

Kryetari i Keshillit A.Verushi : Nje sqarim ne lidhje me pyetjet? 

Kryetari i Bashkise S.Filo: Ke ndonje informacion ti Valbona ne lidhje mete ardhurat? 

Drejtoria e Finances V.Ziko: Jo. 

Kryetari i Bashkise S.Filo: Nuk kemi ndonje informacion tani sesa jane te ardhruat qe gjenerohen nga nje 

vit, apo vizitat t ek Kulla por mund ta marrim nje informacion dhe ta japim mbledhjen tjeter. Persa i 

takon gjendjes te ashensorit nuk eshte se kjo vendimmarrje eshte per 1 muaj apo 2, kjo eshte nje 



jene ne funksion te turizmit nje zyre e informacionit turistik, me ndonje stacion bic;:ikletash pershembull, 
jane disa ide paraprake. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: E hedhim ne votim kush eshte dakort? 

Hidhet ne votim dhe miratohet 

Vota PRO 28 

Vota KUN DER 0 

Vota ABSTENIM 0 

Sekretari i Keshillit E.Nac;:i: Jane 28 keshilltare, 28 pro, o kunder, O abstenim. 

Pika 8 e rend it te dites. 

"PERLEJIMIN E HAP JES SE DRITES NE PRONE SHTET, ME KUSHTIN QE SUBJEKTI DO BEJE 
NDERTIMIN E LULISHTES NE NJE RRUGE. 

Keshilltar E.Nexhipi: Ekzekutivi te jape shpejgimin e duhur. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Atehere drejtoria e urbanistikes te jape shpejgimin per materialin, ju lutem. 

Drejtoria e Urbanistikes N.Hoxha: Po bej nje sqarim ne lidhje me lejimin e hapjes se drites ne prone 
shtet me kerkese te qytetarit z.Andrea Filipi eshte bere nje kerkese per lejmin e hapjes se drites ne 
prone shtet, sheshi ndodhet ne Lagjen 1, Rruga "Llazo Opingari", z.Andrea Filip ka nje pasur 1/668 te 
cilen e ka ne pronesi dhe ne kufij te tij ndodhet nje truall shtet e cila eshte ne pronesi te Bashkise, 
siperfaqja shtet eshte 57.9 m2 dhe ngjitur me kete siperfaqe kemi nje rruge te pasistemuar me siperfaqe 
rreth 30 m2, nga ana e Bashkise jane kryer verifikimet ne terren dhe per shkak te konfigurimet, kuotave 
ne siperfaqe shtet nuk mund te ndertojme dot si Bashki eshte siperfaqe shume e vogel dhe kemi bere 
nje projekt per nje lulishte dhe nje rruge e cila do behet me pllaka veteshtrenguese, nga ana e Bashkise 
eshte pranuar, kemi bere propozimin per pranimin e lejimit te drites me kushtin qe te ndertohet nje 

lulishte. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Faleminderit, ka pyetje, nese jo e hedhim ne votim, kush eshte dakort? 

Hidhet ne votim dhe miratohet 

Vota PRO 27 

Vota KUN DER 0 

Vota ABSTENIM 1 

Sekretari i Keshillit E.Nac;:i: Jane 28 keshilltare, 27 pro, O kunder, 1 abstenim. 

Pika 9 e rendit te dites. 

"PER MIRATIMIN E VENDOSJES SE BUSTIT TE ZAI FUNDO NE QYTETIN E KOR(,":ES. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Ne emer te komisionit, ju lutem. 



Keshilltar K.Pllaha: Me vjen mire qe po vleresohet nje intelektual, idealist por mbi te gjitha nje viktime e 
idealizmit, por kisha pyetje pse pikerisht(nuk ka audi), se dyti kemi hume figura te tjera qe ende nuk jane 
vleresuar ende qe kane lene gjurme te medha ne kete qytet edhe qe besoj se duhen nderuar me busted 
he mbeshtes z.Petri, faktin qe eshte fyese per Keshillin kur ju e keni vendosur bustin atje dhe tani merrni 
miratimin tone, por nese ne nuk japim mirati.m si Keshill, (nuk ka audio) . 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Nese nuk ka pyetje te tjera fjala si fillim per z.Nexhpi me pas per z.Hapib. 

Keshilltar E.Nexhipi: Do beja nje koment per mua, kushdo qe vleresohet per kontirbutin e vete eshte e 
rendesishme te kemi nje lloj konsensusi pavarsisht kendveshtrimeve dhe nuk me duket normale qe ne te 
njejtin moment duam ta vleresojme ate figure dhe ne kete moment e njollosim me diskutime qe jane 
fare mi no re te ti pit kush ka mbetur per tu vleresuar, apo pozicioni eshte i pershtatshem apo jo, apo pse 
u vleresua ligji, apo u pastrua nje teritor publik, ju ftoj keshilltaret ta votojne pa e humbur kete moment 
te rendesishem qe eshte vleresimi i kesaj figure qe ka kontribuar per kete vend dhe jo vetem per vend in 
tone por per gjithe Evropen qe ne kemi. 

Keshilltar A.Habip: Kisha dic;:ka me z.Petri meqenese na u drejtua si keshilltar, (nuk ka audio), nese ne 
flasim se Bashkia po vendos bust tek private atehere nuk kemi per c;:fare te flasim se ketu behet fjale per 
shkelje juridike, kjo duhet te sqarohet, nese flasim(nuk ka audio). 

Kryetari i Bashkise S.Filo: Edhe te memories edhe aftesise qe kemi si zone qe i respektojme ligjet, pra 
· ketu eshte vendimmarrja doe vendosim apo jo bustin, kurse ky percaktimi i kordinades besoj eshte 
c;:eshtje e arkitektit edhe urbanastike sesa c;:eshtje e diskutimit ne Keshill lm para apo mbrapa. Persa i 
perket figurave te tjera Korc;:a eshte nje zone qe i ka dhene histroise te Shqiperise ne vite, ka nxjerre disa 
figura te shquara me patriote, kontribute te jashtezakonshem ne historine e Shqiperise. Patjeter te 
gjithe meritojne te vleresohen dhe do vleresohen, nuk eshte se vleresimi i figures te Zai Fundos ju mbyll 
rrugen apo krijon ndonje problem me vleresimin e figurave te tjera ne qytettin e Korc;:es ne pergjithesi, 
kurse ky ngaterimi i tavolinave qe bllokonte zonen publike eshte fare pa vend, nuk ka lidhje fare, subjekti 
ne fjale i jane hequr tavolinat dhe karriget qe i kishte ne hapesiren publike sepse nuk zbatoi vendimin e 
Bashkise qe eshte administrator i zones publike per te bere nje sistemim te kesaj hapesire. 

Keshilltar L.Petri: Znj .Kryetare te lutem. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Te mbaroje fjalen. 

Keshilltar L.Petri : Per kete qe po thote z.kryetar. 

Kryetari i Bashkise S.Filo: Ja ta mbaroj sepse une te degjova e lid he heqjen e bustit me nje subjekt per 
vendosjen e tavolinave i cili u soil me vendimin e Bashkise sikur i kishim hyre ne oborrin privat dhe poi 
vendosnim rregulla ne oborrin privat dhe besoj qe individe apo subjekte te tilla duhet te kuptojne 
njehere e pergjtihmone qe hapesira publike eshte e publikut edhe qe institucioni qe e administron eshte 
i percaktuar me ligj dhe ai vendos dhe rregullat e administrimit te kesaj hapesire publike qe varjojne nga 
mosperdorim deri ne perdorim te pjesshem me disa kritere te caktuara. Subjekti ne fjale ishte nje 
subjekt i cili nuke kuptoj se per c;:fare arsye e konsideronte ate prone private ku duhet t'i vendoste 
rregullat vete. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Fjala eshte e hapur per diskutime dhe fjalen e ka z.Petri. 



dhe tha mos u shqeteso sepse nuk ka paguar gje Bashkia po ku e din in ju qe nuk do donin nese do behej 

thirrje per kete gje? 

Kur u be luftetari Kombetar eshte bere thirrje per kete kontribut, (nuk ka audio) dhe eshte nje varg nga 

Asdreni ku thuhet shpirtin e luftetareve ja u lame trashegimi jute rinjve, nuk u vendos ai citat par kishte 

nje menyre diskutimi qe sot nuk eshte dhe le per te deshiruar. Per menyren si po behet une votoj 

kundersot. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Faleminderit, ka diskutime, nese jo ju lutem keshilltareve te votojne, kush 
eshte dakort? 

Hidhet ne votim dhe miratohet 

Vota PRO 24 

Vota KUNDER 1 

Vota ABSTENIM 1 

Sekretari i Keshillit E.Na~i: Jane 26 keshilltare, 24 pro, 1 kunder, 1 abstenim. 

Pika 10 e rend it te dites. 

·PER MIRATIMIN E SHTESES SE PLANIT TE BUXHETIT PREJ 400.00 LEKE PER 
"FESTIV ALI NDERKOMBET AR I KOMEDISE, KOKOFEST"(RIKTHIM) SI DHE 
REALIZIMIN E PROJEKTIT "EKSPOZITE ETNOGRAFIKE". 

Kryetari i Keshillit A.Verushi : Meqenese eshte nje financim nga Keshilli i Qarkut do doja t 'ja jepja fjalen 
z.Nexhipi. 

Keshilltar E.Nexhipi : Pershendetje, faleminderit per fjalen Koko Fest tashme e ka vendosur vulen e vet te 
suksesit par ate element qe e ka gezuar te themi qender qarku i mungon Bashkive te tjera qe kane 
mundesi te mirepresin qarqe per kete arsye ne bashkepunim me Zamiren vendosem se bashku me 
Keshillin e Qarkut qe te mbeshtesim Koko Fest per tu mireprit ur edhe ne pjese te tjera te Qarkut Kor~e. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Besoj se nuk ka pyetje sepse u sqaruan qe ne fillim, e hedhim ne votim, 
kush eshte dakort? 

Hidhet ne votim dhe miratohet 

Vota PRO 25 

Vota KUN DER 0 

Vota ABSTENIM 0 

Sekretari i Keshillit E. Na~i: Jane 25 keshilltare, 25 pro, O kunder, o abst enim. 

Pika 11 e rendit te dites. 

PROPOZIM PER NDRYSHIM TE VKM-SE NR.82 DATE 28.01.20 15 "PER 
SHPRONESIMIN, PER INTERES PUBLIK, TE PRONAREVE TE PASURIVE TE 



Keshilltar E.Nexhipi: Jane krijuar disa situata konfilkti dhe mendoj se duhet te zgjidhen duke perdorur 

rregullat qe per fat ekzistojne, kerkesa ka te dhenat sipas ligjit. Poe depozitoj ne sekretari dhe 

transmetoje pak tek te tjeret ju lutem. Mendoj se duh et te punojme me kete model edhe per zonat e 

tjera se vertet po behet shqetesim dhe po behen debate. 

Kryetari i Bashkise S.Filo: Mirela jepe sqarimin per rastin e Rabianit c;:fare kemi bere deri tani dhe cilat 

jane hapat ne vazhdim. 

Drejtoria e Strehimit Social M.Balli: Pas diskutimeve qe u be ne mbledhjen e dates 29 gusht ne Keshillin 

Bashkiak dhe problematikes qe shton kjo qytetare ne u morem gjate me zgjidhjen e ketij problem, 

komunikuam edhe me familjen ne menyre verba le per te cilen ngre pretendime dhe nga ana e tyre na u 

dha nje shpjegim qe kane nje familjar shume te semure dhe ne shtepi shkojme naten, ky shpjegim na u 

dha nga familja qe zonja ngre pretendime, (nuk ka audio) e cila mund te sherbeje per zgjidhjen e 

situatave te tilla, nese do vazhdojme me hartimin e ketij dokumenti me rregullore (nuk ka audio) dhe se 

bashku te vendosim ose nje plan masash qe mund te na c;:oje ne zgjidhjen e fenomenit. Ndersa 

pretendimi i saj per t'i hequr te drejten e banimit asaj familje dhe per te kaluar kjo zonje tek ai 

apartament ne kuadrin ligjor nuk perfshihet asnje nga ligjet qe parashikon zgjidhjen e kontrates para 

afatit nga qiradhenesit. 

Kryetari i Bashkise S.Filo: Me false dhe une nuke kuptova, ne rastin konkret si eshte situata ne familje? 

Drejtoria e Strehimit Social M.Balli: Berne komunikim verbal dhe shpjegimin na u tha se ne shkojme 

naten ne banese sepse gjate dites rrime me nenen qe e kane me semundje te rende. 

Kryetari i Bashkise S.Filo: Rabian ti mund te kesh te drejte, par komunikon ne menyre te keqe. Tani 

Mirela si make thene mua, nga komunikimi qe kemi bere me Drejtorine e Strehimit na eshte thene se 

situata e familjeve qe i kane keto hyrje dhe nuk i perdorin nuk jane t e pranueshme, pika e pare. Nuk ka 

nje gje te shkruar ne kuadrin ligjor se ci la do jete menyra e verifikimit dhe afatet (nuk ka audio) ka qene 

qe kjo te behet me vendimmarrje te Keshillit te Bashkise, qe dote thote qe me kete komunikim eshte 

detyra jone e drejtorise te strehimit dhe e Keshillit qe t e bejne nje rregullore ku te percaktohet menyra e 

verifikimit, si doe verifikojme ne ne rast se nje familje e perdor apo jo, nga fatura e ujit apo e energjise 

dhe e dyta cilat do jene afatet mos perdorimit, sepse nje familje mund ta kete marre dhe te punoje ne 

emigracion do ja heqim kete apartament apo jo. Pra kush do jete periudha e mosperdorimit te 

apartamentit e verifikuar me fatura qe e legjitimon pastaj Keshillin e Bashkise per te marre vendimin 

t'ja heqe konraten. Ne jemi gati dhe Keshilli te cakt oje nje perfaqesi nga komisioni e strehimit apo ai 

juridik 2-3 persona sa duan keshilltaret qe kane interes per c;:eshtjen te ulen se bashku me drejtorine te 

bejne nje draft, ate draftin mire eshte ta konfirmoje edhe me drejtorine e strehimit ne Tirane mendoj 

une, nga momenti qe e kemi kete kuader ligjor fillojm e dhe e monitorojme familjen sepse po flasim per 

nderprerjen e kontrates Rabian e cila do disa kritere sepse te hedh ne gjyq ai tjetri pse ma hoqe 

kontraten me diskutime qe ti nuk ke banuar dhe ku e vertetove ti ose une nuke kam ditur thote ai se 

duhet te rri gozhde nonstop dhe nuk duhet te leviz thote ai. Pote fillojme nga keto Mirela ma beri 

keshtu apo ashtu nuk do arrijme ne asnje vend. 

Qytetaria R.Dyli: (Nuk ka audio), une nuk genjej dot jam e sinqerte. 

Kryetari i Bashkise S.Fi lo: Pas komunikimit me drejtorine e strehimit te dhame te drejte ne sensin e 

fenomenit, ne rast se ky fenomen ekziston duhet te nderpritet par qe te nderpritet ka nevoje per disa 



Keshilltar K.Pllaha: (Nuk ka audio). 

Kryetari i Bashkise S.Filo: Edhe mund te behet kjo gje nese ke mundesi, por nuk eshte se qendron shume 

ky argumenti qe edhe ne edhe femijet po luajne ne te njejtat lojra, ajo eshte tjeter gje. Qellimi i kesaj 

nderhyrje ishte qe ai kend lojrash me buxhete jo te medha te behej funksional duke eleminuar ne rradhe 

te pare llojet e rrezikshmerive, megjithate po e bej dhe nje verifikim te llojit te nderhyrjeve dhe ne rast 

see shohim qe jane nderhyrje qe kane nje lloj problematike kete te tapetit ta verifikojme ose nuk 

arrijme te shmangim rrezikshmerite edhe mund te shohim per nje lloj nderhyrje tjeter. 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Atehere shume faleminderit. 

Qytetaria R.Dyli: (Nuk ka audio). 

Kryetari i Keshillit A.Verushi: Rabian e diskutuam edhe njehere, do ndertojme kete qe thame pastaj do 

behen verifikimet, nuk do kete me dite te percaktuara atje ne rregullore se kur do ju veme atyre. 

Faleminderit, shihemi mbledhjen e rradhes! 

SEKRETARE E KESHILLIT EVA NA~I 


